quam (virum) nos omnes secuti sumus; Delot 12. quae ad omnium nostrum vitam salutemque pertinent; Catil I 14. in periculis communibus omnium nostrum; Flac 101. nonne id agendum nobis omnibus fuit, ut . . ? dom 11. omnium horum magister; fin II 70. haec omnia ex eodem fonte fluxerunt; nat III 48. eadem ista omnia et magistratum consiliis et privatorum diligentie comprimentur; Muren 85. sensibus eadem omnia comprehenduntur; leg I 30. ut possit is illa omnia cernere; de or III 145. f. Tre. *cirrōpōia* est, quae parvo contenta omne id respuit, quod abundat; fr I 16. f. septem. quasi omnium istorum villas ornaturus essem; Ver II 183. f. idem. omnia mecum porto mea; par 8. hic sunt, qui de nostro omnium interitu cogitent; Catil I 9. in qua (patria) nostra omnia ponere debemus; leg II 5. primus: f. A. II. fin IV 38. quos omnes honoris causa nomino; imp Pomp 58. quorum omnium causas si a Chrysippo quaeram; div II 81. eadem erit Carneadis causa et hercule omnium raliquorum; Tusc V 88. eos septem, quos Graeci sapientes nominaverunt, omnes paene video in media re publica esse versatos; rep I 12. qui in se uno sua ponit omnia; par 17. illa tria, quae proposita sunt ad gloriam, omnia iustitia conficit; of II 38. P. Scandilius, eques Romana, quem vos omnes noestis; Ver III 135. ut omnium vestrum studio tuae consulatus satis facere posset; ep XV 10. 1. educ tecum omnes tuos; Catil I 10. qui ad vestram omnium caedem Romae restiterunt; Catil IV 4. facere vestra omnia; fin II 44.

C. efficit: a. base: I. omnes in hoc iudicio consentur omnia; Ver I 15. hic omnia facere omnes, ne armis decernatur; A VII 3. 5. Graecum hunc versus nostis omnes; fin II 105. sicut omnes sciunt; div Caec 41. cuius belli exitum omnes timeremus; Phil V 39. cum utiatur omnes uno genere numerorum; Ver III 181. — II. 1. condemnat omnes de consilii sententia; Ver V 114. quae (virtus) omnes magis quam sepe diligit; rep III 12. non modo tete viceris, sed omnes et omnia; Tusc II 63. — 2. quod interest omnium recte facere; fin II 72. — 3. cum omnibus omnia minabatur; Milo 33. hoc velim probare omnibus; prov 47. res indigna atque intoleranda videbatur omnibus; Ver IV 78. — 4. quod inter omnes constat; Sex Rose 33. convenio in: f. b. I. convenient. ut metus ad omnes, poena ad paucos perveniret; Cluent 128. — III. 1. ad te minime omnium pertinebat; Sex Rose 96. — 2. non omnibus Sulla cause grata; Phil V 43. nisi rem tam notam esse omnibus et tam manifestam videres; Ver III 184. — 3. ut in omnes verear ne vix possim gratius videri; Planc 78. M. Piso maxime ex omnibus Graecia doctrinis eruditus fuit; Bru 236. quem (Aculeum) Crassus dilexit ex omnibus plurimum; de or II 2. si princeps ex omnibus ausus est poscere . . ; de or III 129. cum te unum ex omnibus ad dicendum maxime natum aptumque cognossem; de or I 99. — IV. 1. cur omnium eradelissimus tam diu Cinna regnavit? nat III 81. cum domus sit omnium una; div I 181. summa omnium exspectatio, quidnam sententiae ferrent iudices; Cluent 75. si omnium nomine, quicunque Romae ludes facerent, erogaretur; Q fr I 1. 26. archipiratam ab oculis omnium removisti; Ver V 138. homo vita atque factis omnium iam opinione damnatus; Ver pr 2. quae pro salute omnium gesit; Sulla 26. — 2. audacissimus ego ex omnibus? Sex Rose 2. ad omnes eodem patere aditus arbitrabatur; Ver III 156. nisi C. Caesaris summa in omnes liberalitas extitisset; Rab Post 41. ut inter omnes esset societas quaedam; Lael 19. — V. si quid ab omnibus conceditur; Sulla 83. qui cum omnibus potius quam soli perire voluerunt; Catil IV 14. baurire me unum pro omnibus illam indignissimam calamitatem; dom 30.

b. neutr.: I. ex quibus (genaribus) omnia constare dicuntur; Tusc I 42. non in omnes arbitror omnia convenire; Sex Rose 122. siquidem in voluptate sunt omnia; fin II 111. est omne, quo vescuntur homines, penus; nat II 68. ut nobiscum simili moritura omnia arbitremur; Arch 30. quis et recidunt omnia in terra et orientur a terra; nat II 68. — II. 1. ut omnia vastaret, diriperet, auferret; Phil X 12. extremum omnia cingentem atque complexum ardorem; nat I 37. omnia circumspexit Quintus, omnia periclitatus est; Quint 96. complector: f. singo. qui non una aliqua in re separatum elaborant, sed omnia, quaecumque possent, comprehendenterint; de or I 9. conor: f. a. I. conantur. toto omni constituto; Tim 43. diripio: f. aufero. omnia sunt ad eum frangendum expedita; Q fr II 14. 2. omnia hominum causa facta esse et parata; nat II 154. f. a. I. faciunt minor: f. a. II. 3. minor. periclitior: f. circumspectio. aut omnia occulta referenda fuerunt aut aparte omnia; Flac 44. qui sibi persuaserint acire se soles omnia; Ac II 115. vasto: f. aufero. vinceo: f. a. II. vinceo. — 2. ratio est, quae praestet omnibus; nat II 133. — 3. ab omni, quod abhorret ab oculorum sursumque approbatione, fugiamus; of I 128. quos ad omnia progredientes vicini repulerunt; har resp 56. — III. 1. primum omnium generibus ipsa distingue convenit, deinde . . ; inv I 76. — 2. si quiserimus, quid unum excusat ex omnibus; de or III 143. — IV. 1. quod reliquum est, non est tertium, sed postremum omnium; Phil XIII 49. vgl. III. 1. ex qua (constantia) conservatio et salus omnium omnis oritur; nat II 56. praesto est domina omnium et regina ratio; Tusc II 47. quoniam omnium est natura communis; fin V 25. regina: f. domina. salus: f. conservatio. — 2. furorem esse mentis ad omnia caecitatem; Tusc III 11. duo sola recentia ponam, ex quibus conjecturam facere de omnibus possitis; Ver V 34. — V. 1. ut quam maxime caelum omnibus conlucere; Tim 31. — 2. cum casus in omnibus plura mirabilia quam in somniorum visis effecerit; div II 147. — VI. ne omnia videar contra te; Phil II 72. in omnibus summa communis; fin V 26.

omnivagus, überall herumschweifend: quae eadem Diana „omnivaga“ dicitur, non a venando, sed quod in septem numeratur tamquam vagantibus; nat II 68.

onager, Waldezel: erat praetera cynocephalus in easedo, nec deerant onagri; A VI 1. 25.

onerarium, Fracht führend, f. Lastschiff: A. isti navem onerariam maximam esse aedificatam; Ver II 13. — B. flagrantes onerarias videbant; div I 69.

onere, beladen, beschweren, überhäufen, erfüllen: omnibus eum contumelias onerasti; Phil II 99. te quibus mendaciis homines levissimi onerant; ep III 10. 7. mo a te malis oneratum esse; ep IX 20. 1. te saepa quam plurimi posses argumentis onerare iudicem; nat III 8. onerandum complendumque (est) pectus maximarum rerum et plurimarum suavitate, copia, varietate; de or III 121.

onus, Ladung, Fracht, Last, Bürde, Verpflichtung, Abgabe, Schuldenlast: I. 1. ut onera contentis corporibus faciliter feruntur, remissis opprimunt; Tusc II 54. — 2. sed hoc nihil ad te; nostrum est onus; ep III 13. 2. magnum quoddam est onus atque munus suscipere atque profiteri se esse unum audiendum; de or I 116. — II. 1. onera atque merces in praetoriam domum deferabantur; Ver V 145. plus oneris sustuli quam ferre me posse intellego; Sex Rose 10. f. I. 1. nos onera quibusdam bestiarum imponimus; nat II 151. oneris tibi imponere nec audio quicquam nec debeo; ep III 5. 4. ut onus huius laboris atque officii mili susciendum putarem; div Caec 5. ut onus se Aetna gravine

dicant sustinere; Cato 4. tollo: s. fero. cuius generia onus navis vebat; fin IV 76. — 2. leva me hoc onere; ep III 12, 3. — III. alqd: s. II, 1. — IV. opprimi me onere officii malo quam . . ; Sex Rose 10. hoc municipium maximis oneribus pressum; ep XIII 7, 2.

onustus, beladen, beschwert, voll: onusti cibo et vino perturbata (somnia) cernimus; div I 60. asellus onustus auro; A I 16, 12. navis onusta praeda Siciliensi appulsa Veliam est; Ver V 44.

opaco, beschattet: que (platans) non minus ad opacandum hunc locum patulis est diffusa ramis quam illa, cuius . . ; de or I 28. cum terras nox opacasset; nat II 95.

opacus, schwäbig: est is (locus) maxime et opacus et frigidus; de or III 18. in locie illa naturalia (spectantur), opaci an apri; part or 36. opacam pellere nubem; fr H IV a, 445. in viridi opacaque ripa inambulantes; leg I 15.

opera. Arbeit, Würke, Dienstleistung, Be-mühung, Würke, Werk, Arbeiter, Helfershelfer: I. de versibus, quos tibi a me scribi via, deest mihi quidem opera, quae non modo tempus, sed etiam animum vacuum ab omni cura desiderat; Q fr III 4, 4. ut eins operae quam gratissimae sint sociis; ep XIII 9, 3. quorum (virorum) opera eximia in rebus gerendis exstitit; Sex Rose 137. exstabat opera peregrinationis huius; A XV 13, 6. operae facessant, servitia silent; Flac 97. ne et opera et oleum philologicie nostrae perierit; A II 17, 1. operae Clodianae clamorem sustulerunt; Q fr II 3, 2. — II, 1. omnis opera atque quaestus frequentia civium sustentatur, alitur otio; Catil IV 17. publice coactis operis; Ver II 13. erat mihi contentio cum operis conductis et ad diripiendam urbem concitatis; Seat 38. conductis operis non solum egentium, sed etiam servorum; dom 79. s. concito. quod quidam nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt; of I 19. operas suas Clodius confirmat; manus ad Quirinalia paratur; Q fr II 3, 4. si quis consumit omnem operam in exercitatione dicendi; inv I 1. quod in ea arte tu plus operae laborisque consumperas; de or I 234. si dedita opera, cum causa nulla esset, tabellariorum ad te mitterem; A VIII 14, 1. nos ipsi valetudini demus operam; de or I 265. qui operas in scriptura pro magistro dat; ep XIII 65, 1. P. Tereatius opera in portu et scriptura Asias pro magistro dedit; A XI 10, 1. ut (Favonius) Rhodi videretur molis potius quam Moloni operam dedisse; A II 1, 9. annuae mihi operae a. d. iii Kal. Sextil. emerentur; A VI 2, 6. quorum (mercennariorum) operae, non quorum artes emuntur; of I 150. dum operam suam multam existimari volunt; de or II 101. ut operam, curam, pecuniam impendant in eas res, quas . . ; Ver IV 68. haec ratio accusandi fuit honestissima, pro sociis operam, studium, laborem interponere; div Caec 63. iam mihi videor navasse operam, quod hue venerim; de or II 26. qui (P. Crassus) quia navarat miles operam imperatori; Bru 282. (Apollonius) non patiebatur eos operam apud sece perdere; de or I 126. se et operam et oleum perdidisse; ep VII 1, 8. ad eam rem operam suam pollicentur; Sex Rose 20. bene erit opera posita; Q fr II 12, 1. s. III, 1. alqd. (L. Gellius) multam operam amicis et utili prebevit; Bru 174. qui erant mecum, facile operas aditu prohibuerunt; A IV 3, 3. sustento: s. alo. si mediocris opera tribuatur; de or III 88. — 2. adsiduitati et operarum harum cotidianarum putat esse consulatum; Muren 21. — 3. non paream operae; ep XIII 27, 1. — 4. quod eorum opera forti fidelique usus essem; Catil III 14. — 5. qui adulescentiam iu forensi opera consumpserat; Ac II 2. ne quid privatis studiis de opera publica detrahamus; Ac II 6. qui

(Cn. Pupius) est in operis eius societas; ep XIII 9, 8. — III, 1. ut in ea re te non multum operae velum ponere; A XII 19, 2. s. II, 1. consumo, quibus consistere in operarum cautionibus non licet; Seat 127. de accessione dubito, an Apronio ipsi data nit merces operae atque impudentiae; Ver III 76. operae pretium est legem ipsam cognoscere; Ver I 143. — 2. voluntarius amicus mulieris, magis oportuna opere non namquam quam aliquando fidelis; Caecin 14. — 3. contentio cum: s. II, 1. concito. — IV, 1. qui opera, id est virtute et industria, beneficii et liberales erunt; of II 53. omni ope atque opera enitar, ut de Buthrotis senatus consultum fiat; A XIV 14, 6. ut necessariae (cupiditates) nec opera multa nec impensa compleantur; fin I 45. navem tibi operia publicis Mamertinorum esse factam; Ver V 47. liberalis: s. beneficus. nactus es (me otiosum), sed mehercule otiosorem opera quam animo; rep I 14. ex quibus (agris) maxima vis frumenti quotannis plebi Romanae illorum operis ac laboribus queritur; Ver V 123. Cornelius omni officio, lacrimis, opera omnes meos sublevavit; Balb 58. — 2. ego ab operis tuis impulsu tuo nominabar; dom 15. eas (utilitates) non nullo modo sine hominum manu atque opera capere potuisse; of II 14.

operarium, Arbeiter, Tagelöhner: A. ut inter suos puerulos velit hos versari, homines paene operarios; Sex Rose 120. — B, I, 1. quid baioli atque operarii senserint; par 23. — 2. his, quos nos oratores vocaremus, nihil esse dicebat nisi quosdam operarios lingua celeri et exercitata; de or I 83. — II. barbaros quosdam Lilybaeo scitote adductos esse operarios; Ver IV 77. quod congesasti operarios omnes; Bru 297. operarium nobis quemdam, Antoni, oratorem facis; de or I 263.

operculum, Defel: (aspera arteria) tegitur quadam quasi operculo: nat II 136.

perimentum, Defel: redditur terrae corpus et ita locatum ac situm quasi operimento matris obducitur; leg II 56.

operio, verhüllen, bedecken, verschließen: ut capite opero sit; Cato 34. illa iudicia senatoria opera dedecore et infamia; Cluent 61. iuste opera lectica latus per oppidum est; Phil II 106. haec patefactio quasi rerum operatarum definitio est; fin II 5. operis valvis Concordiae patres conscriptos sententias dicere; Phil V 18.

operose, mühsam: ut fiat quasi structura quedam nec tamen fiat || id fieri || operose; orat 149.

operosa, tüfig, beschäftigt, mühsam, mühe voll: artibus et tribuuntur operosis; of II 17. si operosa est concursatio magis oportuorum; Bru 233. ne ille (dens) est implicatus molestis negotiis et operosis; nat I 52. spissum sane opus et operosum; Q fr II 12, (14), 1. res operosa est; Q fr III 5, 6. videtis, ut senectus sit operosa et semper agens aliquid; Cato 26.

opertum, verbotenes Heiligtum, Geheimnis, Dratf: 1. quo de genere Apollinis opera prolatas sunt; div I 115. — 2. nec Marciis vatibus nec Apollinis operis credendum existimo; div II 113. — 3. ut, si in opertum Bonae Deae accessisses, exulares; par 82.

opifex, Bildner, Künstler, Handwerker: I, 1. auxerunt haec eadem poëtas, pictores, opifices; nat I 77. vim, cuius sollertia nemo opifex consequi possit imitando; nat II 81. ne opifices quidem se artibus suis removerunt, qui non potuerunt Cone Veneris pulcritudinem imitari; orat 6. opifices omnes in sordida arte versantur; of I 150. — 2. non vocabulorum opificem, sed rerum inquisitorem decet esse sapientem; Ac fr 19. — II. audite non opificem aedificatoremque mundi, Platonis de Timaeo deum; nat I 18. removeo: s. I, 1. removent — III. qui (Demosthenes) dolere se siebat, si quando

opificum antelucana victus esset industria; Tusc IV 44.

optimus, fruchtbar, fett, reich, ansehnlich, überladen, schwülstig: „isdem“ erat verius, nec tamen „eisdem“ ut optimus; orat 157. qua causa inflammatus Decianus ad Laelium detulerit hanc optimam accusationem; Flac 81. ascribit auctioni Corinthios agros optimos et fertiles; agr II 51. in extis bovis optimi cor nou fuit; div I 119. Caria et Phrygia et Mysia ascererunt optimum quoddam et tamquam adipatae dictiois genus; orat 25. qui non tam habitus corporis opinios quam gracilitates consequentur; Bru 64. quibus eti ornamenta non satis opima dicendi, tamen apta quedam argumenta traduntur; Bru 271. ad illam optimam praeclarum que praedam; Sex Rosc 8. si paulo ante cor fuerit in tauro optimo; div II 37.

opinabilis, auf Vermutung, Meinung, Vorstellung beruhend: similia est haruspicum responsio omnibus opinabilis divinatio; div I 24. omnes (animi morbos) opinabiles esse et voluntarios; Tusc IV 83. nullam esse (perturbationem) nisi opinabilem, nisi iudicio susceptam, nisi voluntariam; Tusc IV 76.

opinans, opinare, opinatus s. mecopim —

opinatio, Vorstellung, Vermutung, Einbildung: I. 1. opinionem volunt esse imbecillam ascensionem; Tusc IV 15. definiti animi aegrotationem opinionem vehementem de re non expetenda, tamquam valde expetenda sit, inherarent et penitus insitam; Tusc IV 26. — 2. est avaritia opinatio vehementes de pecunia, quasi valde expetenda sit; Tusc IV 26. — II. 1. definio, insero: s. I. 1. — 2. sensus moventia quae sunt, eadem in opinations considunt; Tim 5.

opinator, zu Vermutungen, Meinungen gehet: ego magnus sum opinator (non enim sum sapiens); Ac II 66.

opinio, Meinung, Annahme, Ansicht, Glaube, Vermutung, Einbildung, Vorurteil, Ruf, Verdacht: I. 1. adserit haec opinio religionem utilem civitatibus; leg II 26. adiuvat: s. 2. cum eius (animi) indicia opinionesque concordant; Tusc IV 30. Anaximandri opinio est nativos esse deos longo intervallo orientes occidentesque; nat I 25. quorum de iustitia magna esset opinio multitudinis; of II 42. prorsus summa hominum est opinio tuas familiares adversarios honori nostro fore; A II 2. 2. s. II. 1. inuenio. ex qua (inscientia) existaret etiam opinio; Ac I 41. videmus ceteras opiniones factas atque vanas diuturnitate extabuisse; nat II 5. opinio dupliciter fallit homines; inv II 21. quod, ut opinio mea fert, ne incipies quidem; Plane 48. haec te opinio falsa in istam fraudem impulit; Sex Rosc 54. non tam stabilis opinio permaneret nec confirmaretur diuturnitate temporis; nat II 5. tibi hanc ipsam opinioneum ingenii apud illum plurimum profuturam; ep VI 5. 3. plus apud me vera ratio valebit quam vulgi opinio; par 8. quae (opiniones) in maxima inconstancia veritatis ignoratione versantur; nat I 43. — 2. quid est, quod te inta censoria, sive voluntas sive opinio fuit, adiuvare posse videatur? Cluent 125. et metua opinio magni mali impendentis et aegritudo est opinio magni mali presentis; Tusc III 25. — II. 1. quae (opiniones) a majoribus accepimus de dis immortalibus; nat III 5. totam opinionem parva non numquam commutat aura rumoris; Mureo 35. si qunam opinionem iam vestris mentibus comprehendistis, si eam ratio convellet, si oratio labefactabit, si denique veritas extorquebit, ne repugnetis eamque remittatis; Cluent 6. confirmo: s. 2. cedo. I. 1. permanet. convollo: s. comprehendeo. (eloquentia) novas insertit opiniones, evellit insitas; orat 97. extorqueo: s. comprehendeo. non fallam opinionem

tuam; ep I 6. 2. totam de dis immortalibus opinionem fictam esse ab hominibus sapientibus; nat I 118. s. I. 1. extabescunt nisi de vobis malam opinionem animo imbibisset; Ver pr 42. insero: s. evello. illa, quae propria est huius disciplinae, philosophorum de se ipsorum opinio, firma in hoc viro et stabilis inventa est; Bru 114. labefacto, remitto: s. comprehendeo. pertimescerem in maxima re periculosa opinionem temeritatis; Phil V 61. tolle hanc opinionem, luctum sustuleris; Tusc I 30. — 2. ut vanitatis veritas et opinioni confirmatae natura ipsa cedat; Tusc III 2. indices in compuribus iam reis suea potius religioni quam censorum opinioni paruerunt; Cluent 121. — 3. cum ad opinionem communem omnia accommodatur oratio; of II 35. eorum virtus constant e falsis opinionibus rerum bonarum et malorum; Tusc IV 81. neque est meum contra opinionem vetustatis dicere; Balb 34. in qua opinione illud insit, ut aegritudinem suscipere oporteat; Tusc III 74. cum loquimur de opinione populari; of II 36. nos quibus praesidiis munitos ad tanti belli opinionem miseritis; ep XV 1. 4. probabile est id, quod in opinione positum est; inv I 46. duae (perturbationes) sunt ex opinione boni; Tusc III 24. in eadem opinione fui, qua reliqui omnes, te esse venturum; A VIII 11, D. 3. — III. 1. quoniam sententiae atque opinionis meae voluntis esse particeps; de or I 172. — 2. nec arboris nec equi virtus, quae dicitur, in opinione sita est, sed in natura; leg I 45. — IV. ex rebus ab opinionis arbitrio sciuntur; de or I 108. pravarum opinionum conturbatio et ipsarum inter se repugnantia sanitatem spoliat animum morisque perturbat; Tusc IV 23. quem (principatum) sibi ipse opinionis errore fixerat; of I 26. in omni continuo pravitate et in summa opinionum perversitate versamus; Tusc III 2. repugnautia: s. conturbatio. si opinionum vanitas non imbecillitatem animorum torqueret et flacteret, quocumque coepisset; leg I 29. nulla varietas est inter homines opinionis; Flac 96. — V. 1. re et opinione hominum paene damnatus; Ver IV 34. cuius ego facinora oculis prius quam opinione deprehendi; Cael 14. hunc optimum statum pravis hominum opinionibus eversum esse dicunt; rep I 51. cum homines inflati opinionibus turpiter iridentur; of I 91. si opinione universa virtus, eadem eius etiam partes probarentur; leg I 45. opinione vulgi rapimur in errorem; leg IV 43. si uterque censor censoris opinione standum non putavit; Cluent 132. ipse (Caesar) opinione celerius venturus esse dicitur; ep XIV 23. est illa postulatio opinione valentior; A VII 6. 2. — 2. quibus (civibus) bona fortunaque nostra sunt iam ad cuiusque opinionem distributae; Phil V 32. qui posset satis acute ex communi quadam opinione hominum dicere; de or I 94. Empedocles in deorum opinione turpissem habitur; nat I 29. quod quis praeter opinionem mibi acciderat; ep II 9. 2.

opimor, vermuten, wähnen, meinen, glauben, denken (s. aee opinans): I. 1. cur non extimescam opinandi temeritatem? Ac II 87. — 2. a. si nec percipere quicquam posset sapiens nec opinari sapientis esset; Ac II 77. — b. neque fugerim dicere „non rebar“ aut „opinabar“; de or III 133. loquor, ut opinor; Bru 131. ecquis me audiat? non opinor equidem; Tul 29. dicesne esse deiectum? opinor; Caecin 49. licebit, ut opinor, nobis eas actiones non infirmare, quibus . . . dom 42. Cipius, opinor, olim; „non omnibus dormio“; ep VII 24. 1. nec quemquam admisit; rationes, opinor, cum Balbo; A XIII 52. 1. ad sensuram non percepto, id est opinaturum sapientem; Ac II 148. — II. 1. quod de vobis hic ordo opinator non secus ac de acerrimis hostibus; Piso 45. — 2. illud malum, quod opinatum sit esse maximum; Tusc III 54. — 3. fodiens autibus iis rebus,

quas malas esse opinemur; Tusc III 35. quod opinatus sum me in provinciam exiturum; ep VII 17, 2. — III. sapiens nihil opinatur; Muren 62. partes perturbationum volunt ex duabus opinatis bonis nasci et ex duabus opinatis malis; Tusc IV 11. — IV. quod rectum et honestum et cum virtute est, id solum opinor bonum; par 9.

opinosus, voller Vermutungen: Antipater et Archidemus, + opinoissimi homines; Ac II 143.

opipare, hertlich, prächtig: (Caesar) et edit et bibil dñeū et incunde, opipare sane et appare; A XIII 52, 1. quae (munera) opipare nobis congererant; A V 9, 1. edo: s. bibo. in Actio Corcyrae Alexio me opipare muneras eam est; A VII 2, 3.

opitular, helfen, bestehen, abhelfen: I. qui permulam ad dicendum opitulati sunt; inv II 7. cum ceteri non possent aut nollent opitulari; inv II 112. — II. cui misericordia opitulari debet; Rab Post 46. subveni patriae, opitulare conlegae; ep X 10, 2. periculum discrimenque patriae, cui subvenire opitularique posuit; of I 154. qui antea aut obscuris hominibus aut etiam sotibus opitulari poteram; ep IV 13, 3. ut opitulari suis quisque necessaris cogere; cogerentur; inv I 4. periculo: s. discrimini. quoniam nihil iam videtur opitulari posse rei publicae; ep IV 1, 1.

oportet, nötig, zweitmäßig, erstaunlich sein, sich gehören: I. I. „oportere“ perfectionem declarat officii, quo et semper utendum est et omnibus, „decre“ quasi aptum esse consentaneumque tempori et personae; orat 74. — 2. per quem (locum) ostendimus ab eo factum, a quo minima oportuerit; inv I 104. severitati tuse, ut oportet, ita respondere non andeo; Cael 30. quam ab rem ita oportet; Ac II 23. — II. 1. ideo, quod illa, quae prima dicuntur, ex iis duas oportet, quae postea dicenda sunt; inv I 19. hoc in genere omnis eluceat oportet eloquentiae magnitudo; orat 139. ante eam diem M. Anneius ad me redeat oportet; ep XIII 57, 1. — 2. quod ostendere velis, id ex vi propositionis oportere adsumere; inv I 59. qui dixisset ita amare oportere, ut si aliquando esset osurus; Lael 59. locis communibus misericordiam captare oportebit; inv II 108. aliud de eo, quecum comparabitur, existimare oportere; inv I 82. hoc diligenter oportebit videre; inv I 46. — 3. hoc sequitur, ut familiam | familia | M. Tullii concidi oportuerit? Tul 54. — 4. ex his locis fere contra adversarios dicet oportere causas accipi; inv II 138. a me informari oportere, qualis esse posset in, qui . . . ; de or I 264. cum ambigue multa dicantur, quo modo quidque eorum dividi explanarique oporteat; orat 115. quod decumanus edidisset sibi dari oportere; Ver III 34. totam rem Lucullo integrum servatam oportuit; Ac II 10. ut dialecticis rationem quidem reddi potuerit oportere; fin IV 56. quoniam sit natura mortalia, immortalem etiam esse oportere; nat I 109. quoniam vitorum emendatricem legem esse oportet; leg I 58. Diogeni (videtur) venditorem dicere vitia oportere; of III 51. hoc fieri et oportet et opus est; A XIII 24, 2 (25, 1). — III. tum id feci, quod oportuit; Tul 5. quae (senectus) efficeret, ut id non liberet, quod non oportueret; Cato 42. qui, si loquor de re publica, quod oportet. insanus, si, quod opus est, servus existimor; A IV 6, 2.

oportune, bequem, gelegen, gelegentlich: locus oportune captus ad eam rem; Sex Rose 68. a te oportune facta mentio est; fin V 8. haec cum Terentia loquere | tu | oportune; A XI 25, 3. (Trebatus) oportune ad me ante adventum Caesarii venerit; A IX 9, 4.

opportunitas, günstige Lage, Gelegenheit, richtiger Zeitpunkt, Vorteil: I. omnem utilitatem oportunitatemque provinciae Siciliae consistere in re frumentaria maxime; Ver III 11. cognovit,

quae materia | esset, materies | et quanta ad maximas res oportunitas in animis inesset hominum; inv I 2. in armis locorum oportunitas multum (iuvat); Marcel 6. — II. 1. eti oportunitatem operae tuae omnibus locis desidero; ep XVI 11, 1. enumerari non possunt fluminum oportunitates; nat II 132. quem ad modum oportunitas (sic enim appellerent σύναρτος) non fit maior productione temporis; fin III 45. occasio est pars temporis habens in se aliquias rei idoneam facienti aut non facienti oportunitates; inv I 40. quae (ora) et oportunitatem et dignitatem habet; A VIII 11, B, 3. ea oportunitas quaeritur ex magnitudine, intervallo, longuitate, propinquitate, soliditudo, celebritate, natura ipsius loci et vicinitate totius regionis; inv I 38. fuga et maritima oportunitas visa queri desperatione; A VIII 3, 4. — 2. oportunitatis esse beatे vivere; fin III 61. — III. sic fit, ut modestia haec scientia sit oportunitatis idoneorum ad agendum temporum; of I 142. — IV. quorum omnes bonum convenientia atque oportunitate finitor; fin III 46.

oportenna, bequem, günstig, gelegen, passend: aetatem oportunitatem; ep VII 7, 2. claves optimas atque oportunitissimas amissas et perditas; Ver pr 13. si locus oportanus ad eam rem fuisse ostendetur; inv I 39. in maxime oportuniis orationis partibus; Bru 139. tempus actionis oportuanum Graece σύναρτος, Latine appellatur occasio; of I 142. quam potuit urbem eligere oportuniorem ad res gerandas? Phil III 8.

opperior, warten, abwarten: ibidem opperiri, quod scire possit, quid tibi agendum sit; ep VI 20, 1. ibidem opperiar; A III 10, 1. ego in Arcano opperior, dum ista cognosco; A X, 3.

oppeto, entgegengehen: qui pro re publica vel mortem oppetere cupiebat; Sest 29. etiamai oppetere morte esset; ep IV 7, 4.

oppidamus, Heimstüdtisch: oppidano quodam et incondito genere dicendi; Bru 242. veterem quodam in scaenicos iure maximeque oppidano; Place 30. senem tibi quandam oppidanum dixisse . . . de or II 240.

oppido, sehr, gar: I. eorum definitiones paulum oppido inter se differunt; fin III 33. — II. Tutor, nimis vetus oppido ridiculus; de or II 259.

oppidulum, Städtchen: neque solum illud extorsa oppidulum, quod erat positum in Euphrati Zeugmate; Q fr II 10, 2.

oppidum, Stadt: I. 1. tantos terrae motus factos esse, ut multa oppida corruerint; div I 78. in qua (Malta) est eodem nomine oppidum; Ver IV 103. — 2. Segesta est oppidum pervetus in Sicilia, quod ab Aenea conditum esse demonstrant; Ver I 72. mundum hunc omnem oppidum esse nostrum; fin IV 7. Nicias Cous non rebatur oppidum esse Piraeas; A VII 3, 10. — II. 1. eius modi coniunctionem tectorum oppidum vel urbem appellaverunt delubris distinctam spatiumque communibus; rep I 41. oppidum Himeram Karthaginenses quondam ceperant; Ver II 86. condic: J. I. 2. Ver IV 72. distinguo: s. appello. lautissimum oppidum, Sicasam, sanguine implevit; Phil XIII 18. qui (M. Bibulus) se oppido munitissimo tam dia tenuit, quam dia in provincia Parthi fuerunt; ep XII 19, 2. ut Thessalonicenses reliquers oppidum cogantur; prov 4. — 2. non hoc („n“) ut oppido praeposui, sed ut loco; A VII 3, 10. — 3. Dolopes finitimi montani oppidis atque agris exterminati; Piso 96. — 4. magnas Parthorum copias ad oppidum Antiochiam accessisse; ep XV 4, 7. cum omnes ex oppido exissent; Scaur 11. quod in oppidum devictum Berocum profugisti; Piso 89. qui ne in oppidum quidem nisi perraro veniret; Sex Rose 52. — III. 1. quae celebritas oppidorum! Quir 4. signa et tabulas ceteraque ornamenta Graecorum oppidorum

sibi ille ne visenda quidem existimavit; imp Pomp 40. — 2. qui concursus ex oppidis finitimi undique? Flac 74. — IV. ante oppidum Nolam Samnitium castra cepit; div I 72. cum te in oppidis et civitatibus amicorum non legatum populi Romani, sed tyrannum praesueris; Ver I 82.

oppigere, verpfänden: libelli etiam saepe pro vino oppignerabuntur; Sest 110.

oppilo, verschließen, vertrammeln: nisi ille iis (scilicet) oppilatis impetum tuum compressisset; Phil II 21.

oppleo, anfüllen, erfüllen: cum tota aestate obrata oppletamque (Aegyptum Nilus) tenuit; nat II 130. hoc sonitu oppletas aures hominum obscuruerunt; rep VI 19. (consulum) mentes oppletae tenebris ac sordibus; sen 10.

opponeo, entgegenstellen, gegenüberstellen, ausspielen, einsetzen, geltend machen: I. his opponuit se Socrates, qui . . .; Bru 31. quoniam modo aliud adferat, quod oppositum probabilis sit quam illud, quod obstat? orat 49. nisi tu opposuisses non minorum tuam auctoritatem; Ac II 64. non praeponitur huic urbi ista colonia, sed opponitur; agr I 20. quoniam negligitudo nulla constantia opponitur; Tusc IV 14. cum contraria opponuntur contraria; orat 166. non omnes nostra corpora opponimus? A VII 23. 1. huic labori nostro duo genera reprehensionum opponuntur; opt gen 18. (luna) subiecta atque opposita soli radice eius et lumen obsecrat; nat II 103. his quattuor causis totidem medicinae opponuntur; de or II 339. nolite mihi ista nomina civitatum nobilium opponere; Flac 58. opponemus Asiae provinciae provinciam Ciliciam; Flac 100. qui (Aquilius) illud suum regnum indiciale opposuit; A I 1. 1. numquam quisquam armati exercitus terrorum opponet togatis; Sest 52. cui (duci) quia privato sunt oppositi timores, dantur imperii; rep I 68. tum opponitur scripto voluntas scriptoris; Top 96. quod essent urbea maritimae non solum multis periculis oppositae, sed etiam caecis; rep II 5. — II. eos, qui plurimum possent, opponi omnibus contionibus auctores ad perniciem meam; Sest 42.